«Et quia *collegium episcopale* nolunt nobiscum habere commune, non sint *collegae*, si nolunt tamen fratres sunt» ²¹⁹.

«Quid est quod dicitis pollui potuisse *episcopale collegium*, cum ab omni episcoporum officio *Macarium* videatis alienum?» ²²⁰.

SAN AGUSTIN

San Agustín es otro autor que viene a aumentar la lista de los obispos africanos que se mueven en la vertiente de la colegialidad. Tanto, por no decir más que San Cipriano, San Agustín ha esmaltado sus obras de estos conceptos de colegialidad. Treinta y seis textos hemos recogido de diversas obras. No hemos querido seguir la investigación porque no era necesario.

San Agustín deja a salvo la teología papal de la potestad suprema e infalibilidad ²²¹. Pero para él la solución más adecuada, más en su punto, la que orilla toda duda y zanja toda discusión, la que ha de seguirse tratándose de problemas que afectan a la Iglesia universal es el «*plenum Concilium Ecclesiae universae*»:

216. *Ibid.*, 21.

217. *Sententiae episcoporum*, en la ed. de HARTEL, I, p. 435.

218. *Ibid.*, p. 455.

219. *De schismate donatistarum*, I, 4.

220. *Ibid.*, VII, 6 (sobre el libro VII de esta obra se mueven ciertas dificultades contra su autenticidad).

221. De la Iglesia romana nos dice: «in qua semper Apostolica Cathedra viguit principatus» (*Epist.* 43, 3, 7); «Jam de hac causa (pelagiana) duo concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam: inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est, utinam aliquando finiatur error» (*Sermo* 131, 10, 10).

«Restabat adhuc *plenarium Ecclesiae universae concilium*, ubi etiam cum ipsis iudicibus causa posset agitari, ut si male iudicasse convicti essent eorum sententiae solverentur» ²²².

«Patres episcopos ita inter se compulsi salva pace disceptare atque fluctuare, ut diu conciliorum in suis quisque regionibus diversa statuta mutaverint, nec *plenario totius orbis concilio*, quod saluberrime sentiebatur, etiam remotis dubitationibus, firmaretur» ²²³.

Es la aplicación y consecuencia de su doctrina sobre el Episcopado-colegio. Brevemente su doctrina la podemos resumir así:

1. San Agustín habla expresamente del colegio episcopal. En la Carta 93 hace suyas las siguientes palabras de San Cipriano:

«Non tamen a coepiscoporum suorum *collegio* recesserunt», y agrega a continuación: «si adulteris communicabant, qui paenitentibus adulteris pacem dabant, numquid illi qui hoc non faciebant *collegio* maculabantur istorum» ²²⁴

2. Todos los obispos por ser miembros del colegio son colegas entre sí: